
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

«УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДЕТСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА 
ИМЕНИ ПОЛИТИЧЕСКОГО И ОБЩЕСТВЕННОГО 

ДЕЯТЕЛЯ Ю. Ф. ГОРЯЧЕВА»

П Р И К А З

26.12.2023 №  490-пр

Экз. №

г. Ульяновск

Об утверяедении Политики в отношении обработки персональных данных

В целях обеспечения выполнения требований Федерального закона Российской Федерации 
от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемую Политику ГУЗ «Ульяновская областная детская клиническая 
больница имени политического и общественного деятеля Ю. Ф. Горячева» (далее -  Политика) в 
отношении обработки персональных данных (Приложение).

2. Начальнику отдела АСУ Усову А.А. опубликовать Политику на интернет-странице ГУЗ 
«Ульяновская областная детская клиническая больница имени политического и общественного 
деятеля Ю. Ф. Горячева», для обеспечения беспрепятственного доступа неограниченного круга лиц.

3. Приказ главного врача от 14.04.2023 г. № 163-пр «Об утверждении Политики в 
отношении обработки персональных данных» признать утратившим силу.

4. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на заместителя главного врача 
по клинико-экспертной работе Вдовина А.Г.

Главный врач А.В. Минаева.



Приложение
к приказу от 26.12.2023 № 490-пр 

УТВЕРЖДАЮ:

Главный врач ГУЗ У ОДКБ
имени полите о и общественного
имени Ю.Ф. I :а
___________  _  А.В. Минаева
« » O' / 2023 г.

ПОЛИТИКА
государственного учреждения здравоохранения

«Ульяновская областная детская клиническая больница имени политического и 
общественного деятеля Ю. Ф. Горячева» в отношении обработки персональных данных

Настоящая Политика в отношении обработки персональных данных в ГУЗ 
«Ульяновская областная детская клиническая больница имени политического и 
общественного деятеля Ю. Ф. Горячева» (далее Политика) разработана в соответствии с 
Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Политика действует в отношении всех персональных данных, которые обрабатывает 
ГУЗ УОДКБ имени политического и общественного деятеля Ю. Ф. Горячева (далее - 
Оператор).

Политика подлежит пересмотру в ходе периодического анализа со стороны 
руководства ГУЗ «Ульяновская областная детская клиническая больница имени 
политического и общественного деятеля Ю. Ф. Горячева», а также в случаях изменения 
законодательства Российской Федерации в области персональных данных.

Во исполнение требований ч. 2 ст. 18.1 Закона о персональных данных настоящая 
Политика публикуется в свободном доступе в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет на сайте Оператора.

Целью Политики является обеспечение защиты прав и свобод субъектов 
персональных данных при обработке их персональных данных Учреждением.

Персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или косвенно 
определенному, или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных).

Персональные данные, разрешенные субъектом персональных данных для 
распространения - персональные данные, доступ неограниченного круга лиц к которым 
предоставлен субъектом персональных данных путем дачи согласия на обработку 
персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 
распространения в порядке, предусмотренном Федеральным законом «О персональных 
данных».

Субъект персональных данных - физическое лицо, которое прямо или косвенно 
определено, или определяемо е помощью персональных данных.

Оператор - государственный орган, муниципальный орган, юридическое или 
физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими лицами организующие и (или) 
осуществляющие обработку персональных данных, а также определяющие цели обработки 
персональных данных, состав персональных данных, подлежащих обработке, действия 
(операции), совершаемые с персональными данными.

Обработка персональных данных - любое действие (операция) или совокупность 
действий (операций) с персональными данными, совершаемых с использованием средств

1. Общие положения
1.1. Назначение Политики

1.2. Основные понятия



автоматизации или без их использования. Обработка персональных данных включает в себя 
в том числе:

• сбор;
• запись;
• систематизацию;
• накопление;
• хранение;
• уточнение (обновление, изменение);
• извлечение;
• использование;
• передачу (распространение, предоставление, доступ);
• обезличивание;
• блокирование;
• удаление;
• уничтожение;

Автоматизированная обработка персональных данных - обработка 
персональных данных с помощью средств вычислительной техники.

Распространение персональных данных - действия, направленные на раскрытие 
персональных данных неопределенному кругу лиц.

Предоставление персональных данных - действия, направленные на раскрытие 
персональных данных определенному лицу или определенному кругу лиц.

Блокирование персональных данных - временное прекращение обработки 
персональных данных (за исключением случаев, если обработка необходима для уточнения 
персональных данных).

Уничтожение персональных данных - действия, в результате которых становится 
невозможным восстановить содержание персональных данных в информационной системе 
персональных данных и (или) в результате которых уничтожаются материальные носители 
персональных данных.

Информационная система персональных данных - совокупность содержащихся 
в базах данных персональных данных и обеспечивающих их обработку информационных 
технологий и технических средств.

Конфиденциальность информации - обязательное для выполнения лицом, 
получившим доступ к определенной информации, требование не передавать такую 
информацию третьим лицам без согласия се обладателя.

Трансграничная передача персональных данных - передача персональных 
данных на территорию иностранного государства органу власти иностранного государства, 
иностранному физическому лицу или иностранному юридическому лицу.

Угрозы безопасности персональных данных -  совокупность условий и факторов, 
создающих опасность несанкционированного, в том числе случайного, доступа к 
персональным данным, результатом которого могут стать уничтожение, изменение, 
блокирование, копирование, предоставление, распространение персональных данных, а- 
также иные неправомерные действия при их обработке в информационной системе 
персональных данных.

Уровень защищенности персональных данных -  комплексный показатель, 
характеризующий требования, исполнение которых обеспечивает нейтрализацию 
определенных угроз безопасности персональных данных при их обработке в 
информационных системах персональных данных.

1.3. Область действия



Положения Политики распространяются на все отношения, связанные с обработкой 
персональных данных, осуществляемой Учреждением:

• с использованием средств автоматизации, в том числе в информационно
телекоммуникационных сетях, или без использования таких средств, если обработка 
персональных данных без использования таких средств соответствует характеру действий 
(операций), совершаемых с персональными данными с использованием средств 
автоматизации, то есть позволяет осуществлять в соответствии с заданным алгоритмом 
поиск персональных данных, зафиксированных на материальном носителе и содержащихся 
в картотеках или иных систематизированных собраниях персональных данных, и (или) 
доступ к таким персональным данным;

• без использования средств автоматизации;

2. Правовые основания обработки ПДн
2.1. Основанием обработки персональных данных в Учреждении являются следующие 

нормативные акты и документы:
• Устав Учреждения;
• Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан 

в Российской Федерации»;
• Конституция Российской Федерации;
• Договоры, заключаемые между оператором и субъектом персональных данных;
• Согласия субъектов персональных данных на обработку персональных данных;
• Трудовой кодекс Российской Федерации;
• Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации»;
• Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
• Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее -  152- 

ФЗ);
• Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации»;
• Федеральный закон «О безопасности критической информационной 

инфраструктуры Российской Федерации» от 26.07.2017 № 187-ФЗ;
• Федеральный закон от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
• Федеральный закон «Об электронной подписи» от 06.04.2011 N 63- ФЗ;
• Федеральный закон от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской 

Федерации»;
• Указ Президента Российской Федерации от 01.05.2022 № 250 «О дополнительных 

мерах по обеспечению информационной безопасности Российской Федерации»;
• Постановление Правительства РФ от 15 сентября 2008 г. № 687 «Об утверждении 

Положения об особенностях обработки персональных данных, осуществляемой без 
использования средств автоматизации»;

• Постановление Правительства Российской Федерации от 01.11.2012 № 1119 «Об 
утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в 
информационных системах персональных данных»;

• Постановление Правительства РФ от 15 июля 2022 г. №1272 «Об утверждении 
типового положения о заместителе руководителя органа (организации), 
ответственном за обеспечение информационной безопасности в органе 
(организации), и типового положения о структурном подразделении в органе 
(организации), обеспечивающем информационную безопасность органа 
(организации)»;
• Приказом Росархива от 20.12.2019 № 236;
• Письмо Минздрава России от 07.12.2015 N 13-2/1538;
• Лицензия ФСБ ЛСЗ 0000270 от 29.07.2020;



В случаях, прямо не предусмотренных законодательством Российской Федерации, но 
соответствующих полномочиям Учреждения, обработка персональных данных 
осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных 
данных.

Обработка персональных данных прекращается при ликвидации Учреждения.

3. Цели обработки персональных данных

Обработка персональных данных ограничивается достижением конкретных, заранее 
определенных и законных целей. Не допускается обработка персональных данных, 
несовместимая с целями сбора персональных данных.

Обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их 
обработки.

Обработка Оператором персональных данных осуществляется в следующих целях:
• выполнение возложенных законодательством Российской Федерации функций, 

полномочий и обязанностей при обработке персональных данных, в том числе 
осуществление деятельности в соответствии с Уставом ГУЗ УОДКБ имени 
политического и общественного деятеля Ю. Ф. Горячева;

• выполнение требований трудового законодательства Российской Федерации в 
рамках трудовых и иных непосредственно связанных с ним отношений, в том числе: 
привлечение и отбор кандидатов на работу у Оператора, ведение кадрового и 
бухучета, заполнение и передача в уполномоченные органы требуемых форм 
отчетности, организация постановки на индивидуальный (персонифицированный) 
учет работников в системах обязательного пенсионного страхования и 
обязательного социального страхования;

• выполнение возложенных законодательством Российской Федерации требований 
связанных с реализацией граждан права на обращения и исполнение порядка' 
рассмотрения обращений граждан;

• обработка персональных данных работников может осуществляться исключительно 
в целях обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов;

• оператор может обрабатывать персональные данные следующих категорий 
субъектов персональных данных.

В целях подбора персонала на вакантные должности -  обработка осуществляется для 
целей выполнения требований трудового законодательства Российской Федерации в 
рамках трудовых и иных непосредственно связанных с ним отношений.

Персональные данные: фамилия, имя, отчество; дата рождения; пол; гражданство; 
контактные телефоны; реквизиты документа об образовании; сведения об образовании; 
направление подготовки или специальность по документу об образовании; квалификация 
по документу об образовании; сведения о послевузовском профессиональном образовании; 
квалификационная категория; профессия; должность; социальный статус; место работы; 
стаж работы; место учебы; сведения о присвоении квалификационного разряда; семейное 
положение; сведения о наличии детей; сведения об аттестации; сведения о повышении, 
квалификации; сведения о профессиональной переподготовке; сведения о наградах 
(поощрениях); сведения о почетных званиях; адрес электронной почты; сотовый номер 
телефона; сведения о наличии (отсутствии) судимости;

Специальные категории персональных данных: сведения о состоянии здоровья.
Категории субъектов персональные данные которых обрабатываются: соискатели, 

близкие родственники соискателей.
Правовое основание обработки персональных данных: обработка персональных 

данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его 
персональных данных; обработка персональных данных необходима для достижения 
целей, предусмотренных международным договором Российской Федерации или законом,



для осуществления и выполнения возложенных законодательством Российской Федерации 
на оператора функций, полномочий и обязанностей.

Перечень действий: сбор, запись, хранение, использование, уничтожение.
Способы обработки: смешанная; с передачей по внутренней сети юридического лица;, 

с передачей по сети Интернет.

Обеспечение соблюдения трудового законодательства Российской Федерации -
обработка осуществляется для целей выполнения требований трудового законодательства 
Российской Федерации в рамках трудовых и иных непосредственно связанных с ним 
отношений:
Персональные данные: фамилия, имя, отчество; дата рождения; место рождения; пол; 
гражданство; адрес регистрации; адрес проживания; дата регистрации по месту 
жительства; контактные телефоны; данные документа, удостоверяющего личность; 
наименование органа, выдавшего документ, удостоверяющий личность; дата выдачи 
документа, удостоверяющего личность: ИНН; СНИЛС; реквизиты документа об 
образовании; сведения об образовании; направление подготовки или специальность по 
документу об образовании; квалификация по документу об образовании; сведения о 
послевузовском профессиональном образовании; квалификационная категория; профессия; 
должность; сведения о замещаемой должности; реквизиты трудового договора; характер, 
вид работы; социальный статус; место работы; структурное подразделение; стаж работы;' 
место учебы; сведения о присвоении квалификационного разряда; семейное положение; 
сведенья о детях; сведенья о воинском учете; сведения об аттестации; сведения о 
повышении квалификации; сведения о профессиональной переподготовке; сведения о 
наградах (поощрениях); сведения о почетных званиях; адрес электронной почты; сотовый 
номер телефона; сведения о наличии (отсутствии) судимости;

Правовое основание обработки персональных данных: обработка персональных 
данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его 
персональных данных;

Перечень действий: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; уточнение 
(обновление, изменение); извлечение; использование; передача (предоставление, доступ); 
блокирование; удаление; уничтожение; распространение.

Способы обработки: смешанная; с передачей по внутренней сети юридического лица; 
с передачей по сети Интернет.

Сведения о пациентах -  обработка осуществляется для целей выполнения,, 
возложенных законодательством Российской Федерации функций, полномочий и 
обязанностей при обработке персональных данных пациентов.

Персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии); пол; дата 
рождения; место рождения; гражданство; данные документа, удостоверяющего личность; 
место жительства; место регистрации; дата регистрации; контактные данные; страховой 
номер индивидуального лицевого счета (при наличии), принятый в соответствии с 
законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) 
учете в системе обязательного пенсионного страхования; номер полиса обязательного 
медицинского страхования застрахованного лица (при наличии); анамнез; диагноз; 
сведения об организации, осуществляющей медицинскую деятельность; вид оказанной 
медицинской помощи; условия оказания медицинской помощи; сроки оказания 
медицинской помощи; объем оказанной медицинской помощи, включая сведения об 
оказанных медицинских услугах; результат обращения за медицинской помощью; серия и 
номер выданного листка нетрудоспособности (при наличии); сведения о проведенных 
медицинских экспертизах, медицинских осмотрах и медицинских освидетельствованиях и 
их результаты; примененные стандарты медицинской помощи; сведения о медицинском' 
работнике или медицинских работниках, оказавших медицинскую помощь, проводивших



медицинские экспертизы, медицинские осмотры и медицинские освидетельствования, 
сведения об образовательной организации, посещаемой пациентом;

Правовое основание обработки персональных данных: Выполнение возложенных 
законодательством Российской Федерации функций, полномочий и обязанностей при 
обработке персональных данных пациентов; обработка персональных данных 
осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных 
данных;

Перечень действий: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; уточнение 
(обновление, изменение); извлечение; использование; передача (предоставление, доступ); 
блокирование; удаление; уничтожение; распространение.

Способы обработки: смешанная; с передачей по внутренней сети юридического лица; 
с передачей по сети Интернет.

Сведения о законных представителях пациента -  обработка осуществляется для 
целей выполнения, возложенных законодательством Российской Федерации функций, 
полномочий и обязанностей при обработке персональных данных пациентов:

Персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии); дата 
рождения; данные документа, удостоверяющего личность; гражданство; место жительства; 
место регистрации; место работы; профессия; контактные данные;

Правовое основание обработки персональных данных: Выполнение 
возложенных законодательством Российской Федерации функций, полномочий и 
обязанностей при обработке персональных данных пациентов; обработка персональных 
данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его 
персональных данных;

Перечень действий: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; 
уточнение (обновление, изменение); извлечение; использование; передача 
(предоставление, доступ); блокирование; удаление; уничтожение; распространение.

Способы обработки: смешанная; с передачей по внутренней сети юридического 
лица; с передачей по сети Интернет.

Заявители -  обработка осуществляется для целей выполнения, возложенных 
законодательством Российской Федерации требований, связанных с реализацией граждан 
права на обращения и исполнение порядка рассмотрения обращений граждан.

Персональные данные: фамилия, имя, отчество; паспортные данные; контактные данные 
(адрес электронной почты, адрес для почтовой корреспонденции); иные персональные 
данные, необходимые для ответа на обращение.

• Правовое основание обработки персональных данных: требования Федерального 
закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации».

• Перечень действий: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; уточнение 
(обновление, изменение); извлечение; использование; передача (предоставление, 
доступ); блокирование; удаление; уничтожение.

• Способы обработки: смешанная; с передачей по внутренней сети юридического 
лица; с передачей по сети Интернет.

Пользователи сайта - обработка осуществляется для целей выполнения, возложенных 
законодательством Российской Федерации функций, связанных с реализацией граждан 
права на обращения и исполнение порядка рассмотрения обращений граждан.

Персональные данные: фамилия, имя, отчество; контактные данные (адрес электронной 
почты);

Правовое основание обработки персональных данных: требования Федерального закона 
от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».



Перечень действий: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; уточнение 
(обновление, изменение); извлечение; использование; передача (предоставление, доступ); 
блокирование; удаление; уничтожение.

Способы обработки: смешанная; с передачей по внутренней сети юридического лица; с ' 
передачей по сети Интернет.

Обработка Оператором биометрических персональных данных (сведений, которые 
характеризуют физиологические и биологические особенности человека, на основании 
которых можно установить его личность) осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

Оператором не осуществляется обработка специальных категорий персональных 
данных, касающихся расовой, национальной принадлежности, политических взглядов, 
религиозных или философских убеждений, состояния здоровья, интимной жизни, за 
исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ.

4. Порядок и условия обработки персональных данных
4.1 Принципы обработки персональных данных
Обработка персональных данных осуществляется Учреждением в соответствии со 

следующими принципами:
обработка персональных данных осуществляется на законной и справедливой 

основе;
обработка персональных данных ограничивается достижением конкретных, заранее 

определенных и законных целей; не допускается обработка персональных данных, 
несовместимая с целями сбора персональных данных;

не допускается объединение баз данных, содержащих персональные данные, 
обработка которых осуществляется в целях, несовместимых между собой:

обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их 
обработки;

содержание и объем обрабатываемых персональных данных соответствуют 
заявленным целям обработки; обрабатываемые персональные данные не избыточны по 
отношению к заявленным целям их обработки;

при обработке персональных данных обеспечиваются точность персональных 
данных, их достаточность, а в необходимых случаях и актуальность по отношению к целям 
обработки персональных данных; Учреждение принимает необходимые меры либо 
обеспечивает их принятие по удалению или уточнению неполных, или неточных данных; • 

хранение персональных данных осуществляется в форме, позволяющей определить 
субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требуют цели обработки 
персональных данных, если срок хранения персональных данных не установлен 
федеральным законом, договором, стороной которого, выгодоприобретателем или 
поручителем по которому является субъект персональных данных; обрабатываемые 
персональные данные подлежат уничтожению по достижении целей обработки или в 
случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное не предусмотрено 
федеральным законом.

4. Порядок и условия обработки персональных данных
4.1 Принципы обработки персональных данных
Обработка персональных данных осуществляется Учреждением в соответствии со 

следующими принципами:
обработка персональных данных осуществляется на законной и справедливой основе; 
обработка персональных данных ограничивается достижением конкретных, заранее 

определенных и законных целей; не допускается обработка персональных данных, несовместимая, 
с целями сбора персональных данных;

не допускается объединение баз данных, содержащих персональные данные, обработка 
которых осуществляется в целях, несовместимых между собой:

обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их обработки;



содержание и объем обрабатываемых персональных данных соответствуют заявленным 
целям обработки; обрабатываемые персональные данные не избыточны по отношению к 
заявленным целям их обработки;

при обработке персональных данных обеспечиваются точность персональных данных, их 
достаточность, а в необходимых случаях и актуальность по отношению к целям обработки 
персональных данных; Учреждение принимает необходимые меры либо обеспечивает их принятие 
по удалению или уточнению неполных, или неточных данных;

хранение персональных данных осуществляется в форме, позволяющей определить 
субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требуют цели обработки персональных 
данных, если срок хранения персональных данных не установлен федеральным законом, договором, 
стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект 
персональных данных; обрабатываемые персональные данные подлежат уничтожению по- 
достижении целей обработки или в случае утраты необходимости в достижении этих целей, если 
иное не предусмотрено федеральным законом.

4.2 Условия обработки персональных данных.
Условия обработки персональных данных, отличные от получения согласия субъекта 

персональных данных на обработку его персональных данных, являются альтернативными.
Условия обработки специальных категорий персональных данных. Обработка специальных 

категорий персональных данных, касающихся, состояния здоровья, Учреждением производится.
Условия обработки биометрических персональных данных. Обработка биометрических 

категорий персональных данных Учреждением не осуществляется.
Условия обработки иных категорий персональных данных. Обработка иных категорий 

персональных данных осуществляется Учреждением с соблюдением следующих условий: 
обработка персональных данных необходима для достижения целей, предусмотренных 
международным договором Российской Федерации или законом, для осуществления и выполнения 
возложенных законодательством Российской Федерации на Учреждение функций, полномочий и 
обязанностей;

Условия обработки персональных данных, разрешённых субъектом персональных данных 
для распространения. Обработка персональных данных, разрешенных субъектом персональных- 
данных для распространения. Учреждением производится.

4.3 Поручение обработки персональных данных
Учреждение вправе поручить обработку персональных данных другому лицу с согласия 

субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом, на основании 
заключаемого с этим лицом договора, в том числе государственного или муниципального 
контракта, либо путем принятия государственным или муниципальным органом соответствующего 
акта (далее - поручение).

Учреждение поручает обработку следующих персональных данных:
ОГКУ «Областное казначейство» (адрес: 432071. г. Ульяновск. 2-й пер. Мира, д.27): 

фамилия, имя, отчество; год рождения; месяц рождения; дата рождения; место рождения; семейное 
положение; пол; адрес электронной почты; адрес места жительства; адрес регистрации; номер 
телефона; СНИЛС; ИНН; гражданство; данные документа, удостоверяющего личность; профессия; 
должность; сведения о трудовой деятельности (в том числе стаж работы, данные о трудовой 
занятости на текущее время с указанием наименования и расчетного счета организации); отношение 
к воинской обязанности, сведения о воинском учете; сведения об образовании.

Лицо, осуществляющее обработку персональных данных по поручению Учреждения, 
соблюдает принципы и правила обработки персональных данных, предусмотренные настоящей' 
Политикой. В поручении Учреждения определены перечень действий (операций) с персональными 
данными которые будут совершаться лицом, осуществляющим обработку персональных данных, 
способы и цели обработки, установлена обязанность такого лица соблюдать конфиденциальность 
персональных данных и обеспечивать безопасность персональных данных при их обработке, а 
также указаны требования к защите обрабатываемых персональных данных.

При поручении обработки персональных данных другому лицу ответственность перед 
субъектом персональных данных за действия указанного лица несет Учреждение. Лицо, 
осуществляющее обработку персональных данных по поручению Учреждения, несет 
ответственность перед Учреждением.

4.4 Передача персональных данных.



Учреждение вправе передавать персональные данные органам дознания и следствия, иным 
уполномоченным органам по основаниям, предусмотренным действующим законодательством 
Российской Федерации.

4.5 Конфиденциальность персональных данных
Сотрудники Учреждения, получившие доступ к персональным данным, не раскрывают 

третьим лицам и не распространяют персональные данные без согласия субъекта персональных 
данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.

4.6 Общедоступные источники персональных данных.
Учреждение создает общедоступные источники персональных данных на странице ГУЗ 

«Ульяновская областная детская клиническая больница имени политического и общественного 
деятеля Ю. Ф. Горячева» сайт.

4.7 Согласие субъекта персональных данных на обработку его персональных данных.
При необходимости обеспечения условий обработки персональных данных субъекта может

предоставляться согласие субъекта персональных данных на обработку его персональных данных.
Субъект персональных данных принимает решение о предоставлении его персональных 

данных и даст согласие на их обработку свободно, своей волей и в своем интересе. Согласие на 
обработку персональных данных должно быть конкретным, предметным, информированным, 
сознательным и однозначным. Учреждение вправе продолжить обработку персональных данных 
оператор вправе продолжить обработку персональных данных без согласия субъекта персональных 
данных при наличии оснований, указанных в 152-ФЗ.

Обязанность предоставить доказательство получения согласия субъекта персональных 
данных на обработку его персональных данных или доказательство выполнения альтернативных 
условий обработки персональных данных возлагается на Учреждение.

В случаях, предусмотренных федеральным законом, обработка персональных данных 
осуществляется только с согласия в письменной форме субъекта персональных данных. 
Равнозначным содержащему собственноручную подпись субъекта персональных данных согласию 
в письменной форме на бумажном носителе признается согласие в форме электронного документа, 
подписанного в соответствии с федеральным законом электронной подписью. Согласие в 
письменной форме субъекта персональных данных на обработку его персональных данных должно 
включать в себя, в частности:

1) фамилию, имя, отчество, адрес субъекта персональных данных, номер основного 
документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи указанного документа и 
выдавшем его органе;

2) фамилию, имя, отчество, адрес представителя субъекта персональных данных, номер 
основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи указанного 
документа и выдавшем его органе, реквизиты доверенности или иного документа, 
подтверждающего полномочия этого представителя (при получении согласия от представителя- 
субъекта персональных данных);

3) наименование или фамилию, имя, отчество и адрес оператора, получающего согласие 
субъекта персональных данных;

4) цель обработки персональных данных;
5) перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие субъекта 

персональных данных;
6) наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего обработку 

персональных данных по поручению оператора, если обработка будет поручена такому лицу;
7) перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие, 

общее описание используемых оператором способов обработки персональных данных;
8) срок, в течение которого действует согласие субъекта персональных данных, а также 

способ его отзыва, если иное не установлено федеральным законом;
9) подпись субъекта персональных данных.
Порядок получения в форме электронного документа согласия субъекта персональных 

данных на обработку его персональных данных в целях предоставления государственных и 
муниципальных услуг, а также услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления государственных и муниципальных услуг, устанавливается Правительством- 
Российской Федерации.

В случае недееспособности субъекта персональных данных согласие на обработку его 
персональных данных дает законный представитель субъекта персональных данных.


